
 

 

 

CITTA’ DI ARICCIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Seduta in data : 28/03/2024  Atto n. 52  
 

Oggetto:  ADESIONE MANIFESTAZIONE "RACE FOR THE CURE 2024" ORGANIZZATA 
DALL'ASSOCIAZIONE SUSAN G. KOMEN ITALIA E CONTESTUALE 
CREAZIONE DEL TEAM  "CITTÀ DI ARICCIA" PER LA PARTECIPAZIONE 
ATTIVA ALL'EVENTO.   

 

 
 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTOTTO, del mese di MARZO, alle ore 15:40 nella sala delle adunanze 
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza   Dott. 
Staccoli Gianluca nella qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.: 
 
            

   Presente 

1 STACCOLI GIANLUCA Sindaco S 

2 LEOPARDI GIORGIO Vicesindaco N 

3 CALANDRELLI BARBARA Assessore S 

4 GHIGNATI MAURIZIO Assessore N 

5 MARIANI LOREDANA Assessore S 

6 SERAFINI MICHELE Assessore S 

 

S=Presenti n. 4   N=Assenti n. 2   

 
Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Mario Rogato  
 

IL PRESIDENTE 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati   a deliberare 
sull'oggetto sopra indicato. 
 
 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 52 del 28/03/2024  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  

• che l’Associazione Susan G. Komen Italia è stata fondata con lo scopo di sostenere ed 

aiutare le donne colpite dal tumore al seno;  

• che questa Associazione organizza ogni anno la “Race For The Cure” la più grande 

manifestazione al mondo per la lotta ai tumori del seno ed evento simbolo di Komen 

Italia che si svolge sotto l’Alto Patronato del Presidente della Repubblica;  

• che tale manifestazione consiste nella tradizionale passeggiata o corsa sulla distanza 

dei 2 km o 5 km con partenza dal Circo Massimo per poi snodarsi per le Vie più belle 

del centro di Roma. È previsto, altresì, un percorso di 10 km riservato agli atleti 

competitivi. 

• che per partecipare alla “Race For The Cure” è sufficiente una donazione/iscrizione 

minima di 15 euro – da effettuare direttamente sul sito dell’Associazione 

www.raceforthecure.it - con la quale si ha diritto di ricevere la maglia ufficiale della 

manifestazione, lo zainetto e l’ingresso gratuito presso i Musei di Roma grazie alla 

partnership con il Ministero della Cultura e il pettorale di partecipazione. Qualora non 

si potesse partecipare di persona, si potrà comunque sostenere il progetto poiché 

l’iscrizione è comunque una donazione per la prevenzione e la lotta ai tumori al seno; 

 

CONSIDERATO che grazie a questa manifestazione sociale è stato possibile negli ultimi 

25 anni dare avvio in tutta Italia ad oltre 1500 nuovi progetti di ricerca, prevenzione e 

sostegno alle donne che vivono l'esperienza di un tumore del seno, nello specifico con:  

• attività a sostegno delle donne che stanno affrontando un tumore del seno; 

• premi di studio per giovani ricercatori; 

• collaborazioni con le altre Associazioni in Italia; 

• giornate di prevenzione gratuite rivolte a donne in condizione di fragilità sociale 

grazie alla Carovana della Prevenzione; 

RITENUTO che questa Amministrazione comunale intende dare impulso, sostegno e 

supporto alle importanti iniziative che guardano alla prevenzione, al volontariato e ai buoni 

stili di viti, contribuendo alla cura della salute dei propri cittadini e al contrasto delle 

patologie oncologiche; 

 

http://www.raceforthecure.it/


 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 52 del 28/03/2024  

DATO ATTO 

 

• che quest’anno la “Race For The Cure” si terrà a Roma il 12 Maggio 2024, con apertura 

del Villaggio della Salute già dal 9 Maggio presso l’area del Circo Massimo ove sarà 

possibile prenotare visite specialistiche, esami diagnostici oltre ad altri eventi ed attività;  

• che è possibile partecipare alla manifestazione sia individualmente che a squadre; 

 

RITENUTO pertanto di partecipare fattivamente all’iniziativa istituendo a tal proposito 

una squadra di questo Ente;  

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali e 

successive modificazioni e integrazioni;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000 

e ss.mm.ii da parte dei responsabili dei servizi interessati; 

 

Per tutto quanto sopra esposto, 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

- aderire alla manifestazione “Race For The Cure” che si terrà a Roma il 12 Maggio 2024, 

attraverso la facilitazione alla partecipazione con il team denominato “CITTÀ DI 

ARICCIA”, al quale la cittadinanza tutta è invitata ad iscriversi per sostenere 

l’Associazione Susan G. Komen Italia nei progetti di ricerca, prevenzione e sostegno alle 

donne che vivono l'esperienza di un tumore del seno;  

- consentire l’ingresso con tariffa ridotta a Palazzo Chigi a tutti i partecipanti all’iniziativa, 

ovvero a tutti coloro che forniranno prova dell’avvenuta donazione/iscrizione all’evento, 

limitatamente al periodo 9 – 12 maggio 2024; 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 52 del 28/03/2024  

- incaricare i competenti servizi comunali per la diffusione dell’iniziativa, sia sul sito 

istituzionale che con gli ulteriori mezzi che saranno ritenuti più idonei, informando della 

possibilità di effettuare donazioni/iscrizioni alla manifestazione direttamente sul sito 

ufficiale dell’Associazione https://www.raceforthecure.it/race/iscrizione/38/selezione-

team, identificandosi come team “CITTÀ DI ARICCIA”;  

“il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.ariccia.rm.it nell’albo pretorio on line per 15 gg consecutivi e nella sezione 

Amministrazione trasparente sottosezione provvedimenti – provvedimento organi 

indirizzo politico”.  

 

 

 

 

 

 

 
 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE  

    Dott. Staccoli Gianluca      Dott. Mario Rogato  
Atto Firmato Digitalmente 

 
 
  

https://www.raceforthecure.it/race/iscrizione/38/selezione-team
https://www.raceforthecure.it/race/iscrizione/38/selezione-team
http://www.comune.ariccia.rm.it/

